R E Q U E R I M E N T O  Nº. 376
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/5/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que embora o Poder Executivo Municipal tenha construído rampas de acessibilidade para cadeirantes e pessoas com deficiência física em vários locais de nosso município, observa-se ainda que muitos outros carecem de tais rampas, sobretudo em se tratando de esquinas localizadas próximas a avenidas, escolas, hospitais, igrejas, clubes, praças esportivas, prédios públicos e em outros locais nos quais a circulação de pessoas seja bastante significativa;
CONSIDERANDO a importância das boas iniciativas públicas em prol da acessibilidade de cadeirantes ou pessoas com deficiência física às edificações, vias e espaços públicos, transportes, mobiliário e equipamentos urbanos, como, por exemplo, a recente iniciativa empreendida pela Prefeitura Municipal de São Carlos que, segundo veiculação na imprensa, está construindo duas mil rampas naquele município com o objetivo de garantir a acessibilidade das pessoas, principalmente daquelas com deficiência, com investimento de aproximadamente R$ 600 mil para a construção de rampas, incluindo o rebaixamento de guias, demolição de calçada de concreto e regularização e compactação de base,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade do Poder Executivo Municipal implantar um plano de ação que contemple a construção de rampas de acessibilidade para cadeirantes e pessoas com deficiência física em vários locais de nosso município, sobretudo nas esquinas do centro da cidade localizadas próximas a avenidas, escolas, hospitais, igrejas, clubes, praças esportivas, prédios públicos e em outros locais nos quais a circulação de pessoas seja bastante significativa, visando atender principalmente assim aos anseios de um considerável número de cadeirantes e pessoas com deficiência.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de maio de 2012.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
wlf